



Comissão  
Permanente de **Licitação**



## ADENDO AO EDITAL

**ADENDO AO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.02.01/2023**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.**

A Prefeitura Municipal de Capistrano, por intermédio de sua Pregoeira, de acordo com as condições estabelecidas no Pregão Eletrônico supracitado, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve a seguinte retificação nas páginas nº **154 e 155 no lote 01 – MATERIAL DE LIMPEZA**, devido algumas atécias na elaboração do documento no processo de dispensa em epígrafe:

**1.0 – DAS ALTERAÇÕES - páginas nº 154 e 155.**

1.1 - Onde leia no item:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	Ácido muriático 1000ml - Cx c/ 12 l	Cx.	60	R\$ 8,27	R\$ 496,20
2	Água sanitária 1000ml - Cx c/ 12 l	Cx.	130	R\$ 6,33	R\$ 822,90
3	Álcool branco 1000 ml - cx c/ 12	Cx.	40	R\$ 12,73	R\$ 509,20
4	Limpador multiuso 500 ml	Und.	500	R\$ 14,87	R\$ 7.435,00
5	Avental plástico	Und.	20	R\$ 22,67	R\$ 453,40
6	Balde para esfregão completo com suporte para exprimer o esfregão	Und	8	R\$ 86,30	R\$ 690,40
7	Balde plástico 8l	Und.	15	R\$ 47,67	R\$ 715,05
8	Balde plástico 20l	Und.	40	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
9	vassoura de madeira com cabo	Und.	80	R\$ 12,83	R\$ 1.026,40
10	Cesto em plástico telado para lixo 8l	Und.	20	R\$ 28,33	R\$ 566,60
11	Cesto para lixo com pedal 12lts	Und.	12	R\$ 34,67	R\$ 416,04
12	Ciscador de ferro com cabo de madeira	Und.	6	R\$ 40,30	R\$ 241,80
13	Corda de nylon para varal	Mts	40	R\$ 19,67	R\$ 786,80
14	Desinfetante 1l - Cx c/ 12 lt	Cx	300	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00
15	Desodorizador de ar 400ml	Tub	200	R\$ 23,33	R\$ 4.666,00
16	Detergente 500ml com 12 und	Cx	500	R\$ 5,33	R\$ 2.665,00
17	Esfregão	Und	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
18	Esponja de aço MÉDIA	Und	380	R\$ 4,47	R\$ 1.698,60
19	Espanador de pó tucum tipo popular	Und.	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
20	Flanela 30x50 cm	Und.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
21	Fósforo	Maço	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00





Comissão  
Permanente de **Licitação**



22	Limpador Multi Uso com 12 und	Cx	75	R\$ 19,63	R\$ 1.472,25
23	Limpador de cerâmica e azulejo de 1 Litro c/12 und	cx	10	R\$ 13,97	R\$ 139,70
24	Luva multiuso M	Und	40	R\$ 8,63	R\$ 345,20
25	Luva multiuso G	Und	40	R\$ 11,13	R\$ 445,20
26	Lã de aço - Pct c/ 8	Und.	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
27	Pá plástica para lixo cabo longa	Und.	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
28	Pano de chão grande c/03 unidades	Und.	200	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00
29	Pano de prato	Und.	100	R\$ 23,77	R\$ 2.377,00
30	Pano multiuso para limpeza tipo perfix kit c/05 pacotes.	Pct.	40	R\$ 18,67	R\$ 746,80
31	Papel higiênico pct. Com 12 und.	Pct	2.000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
32	Papel toalha com 02 folhas	Pct.	100	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
33	Pedra para sanitário	Und.	400	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
34	Polidor de alumínio 500ml com 12 und	Cx	120	R\$ 6,90	R\$ 828,00
35	Refil de esfregão	Und	15	R\$ 20,33	R\$ 304,95
36	Rodo Plástico 30cm	Und.	140	R\$ 16,67	R\$ 2.333,80
37	Sabão em barra 200g com 10 pct	Cx	10	R\$ 13,67	R\$ 136,70
38	Sabão em pó cx 500g com 24 und	Cx	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
39	Prendedor de roupa em madeira	Pct	10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
40	Saco para lixo 100 lts - pct c/100 und.	Pct	130	R\$ 46,83	R\$ 6.087,90
41	Saco para lixo 40 Lts - Pct c/ 100 Unds	Pct	100	R\$ 20,67	R\$ 2.067,00
42	Saco para lixo 20 Lts -Pct c/ 100 Unds	Pct	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
43	Tambor em plástico com tampa 50l	Und.	20	R\$ 54,97	R\$ 1.099,40
44	Vassoura de Nylon leque nº 03	Und.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
45	Vassoura de Palha	Und.	30	R\$ 33,83	R\$ 1.014,90
46	Vassoura multiuso cerdas médias	Und.	180	R\$ 22,33	R\$ 4.019,40
47	Vassoura para sanitário	Und.	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
48	Mangueira de plástico PVC para jardim flexível 1/2 - 30 metros	Und	8	R\$ 60,33	R\$ 482,64
49	Isqueiro	Und	30	R\$ 16,63	R\$ 498,90
50	Desentupidor de Sanitário	Und	20	R\$ 12,93	R\$ 258,60
51	Sabonete liquido neutro 1lts	Litro.	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
					R\$ 85.583,23

1.2 - Leia se agora:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	Ácido muriático 1000ml - Cx c/ 12 l	Cx.	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
2	Água sanitária 1000ml - Cx c/ 12 l	Cx.	130	R\$ 36,00	R\$ 4.680,00
3	Álcool branco 1000 ml - cx c/ 12	Cx.	40	R\$ 63,60	R\$ 2.544,00
4	Limpador multiuso 500 ml	Und.	500	R\$ 14,87	R\$ 7.435,00
5	Avental plástico	Und.	20	R\$ 22,67	R\$ 453,40
6	Balde para esfregão completo com suporte para apertar o esfregão	Und	8	R\$ 86,30	R\$ 690,40
7	Balde plástico 8l	Und.	15	R\$ 47,67	R\$ 715,05
8	Balde plástico 20l	Und.	40	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
9	vassoura de madeira com cabo	Und.	80	R\$ 12,83	R\$ 1.026,40
10	Cesto em plástico telado para lixo 8l	Und.	20	R\$ 28,33	R\$ 566,60
11	Cesto para lixo com pedal 12lts	Und.	12	R\$ 34,67	R\$ 416,04
12	Ciscador de ferro com cabo de madeira	Und.	6	R\$ 40,30	R\$ 241,80
13	Desinfetante 1l - Cx c/ 12 lt	Cx	300	R\$ 29,88	R\$ 8.964,00
14	Desodorizador de ar 400ml	Tub	200	R\$ 23,33	R\$ 4.666,00
15	Detergente 500ml com 12 und	Cx	500	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
16	Esfregão	Und	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
17	Espanja de aço MÉDIA	Und	380	R\$ 4,47	R\$ 1.698,60
18	Espanador de pó tucum tipo popular	Und.	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
19	Flanela 30x50 cm	Und.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
20	Fósforo	Maço	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
21	Limpador Multi Uso com 12 und	Cx	75	R\$ 77,00	R\$ 5.775,00
22	Limpador de cerâmica e azulejo de 1 Litro c/12 und	cx	10	R\$ 92,79	R\$ 927,90
23	Luva multiuso M	Und	40	R\$ 8,63	R\$ 345,20
24	Luva multiuso G	Und	40	R\$ 11,13	R\$ 445,20
25	Lã de aço - Pct c/ 8	Und.	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
26	Pá plástica para lixo cabo longa	Und.	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
27	Pano de chão grande c/03 unidades	Und.	200	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00
28	Pano de prato	Und.	100	R\$ 23,77	R\$ 2.377,00
29	Pano multiuso para limpeza tipo perfex kit c/05 pacotes.	Pct.	40	R\$ 18,67	R\$ 746,80



Comissão  
Permanente de **Licitação**



30	Papel higiênico pct. Com 12 und.	Pct	2.000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
31	Papel toalha com 02 folhas	Pct.	100	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
32	Pedra para sanitário	Und.	400	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
33	Polidor de alumínio 500ml com 12 und	Cx	120	R\$ 59,90	R\$ 7.188,00
34	Refil de esfregão	Und	15	R\$ 20,33	R\$ 304,95
35	Rodo Plástico 30cm	Und.	140	R\$ 16,67	R\$ 2.333,80
36	Sabão em barra 200g com 10 pct	Cx	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
37	Sabão em pó cx 500g com 24 und	Cx	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
38	Prendedor de roupa em madeira	Pct	10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
39	Saco para lixo 100 lts - pct c/100 und.	Pct	130	R\$ 46,83	R\$ 6.087,90
40	Saco para lixo 40 Lts - Pct c/ 100 Unds	Pct	100	R\$ 20,67	R\$ 2.067,00
41	Saco para lixo 20 Lts -Pct c/ 100 Unds	Pct	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
42	Tambor em plástico com tampa 50l	Und.	20	R\$ 54,97	R\$ 1.099,40
43	Vassoura de Nylon leque nº 03	Und.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
44	Vassoura de Palha	Und.	30	R\$ 33,83	R\$ 1.014,90
45	Vassoura multiuso cerdas médias	Und.	180	R\$ 22,33	R\$ 4.019,40
46	Vassoura para sanitário	Und.	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
47	Mangueira de plástico PVC para jardim flexível 1/2 - 30 metros	Und	8	R\$ 60,33	R\$ 482,64
48	Isqueiro	Und	30	R\$ 16,63	R\$ 498,90
49	Desentupidor de Sanitário	Und	20	R\$ 12,93	R\$ 258,60
50	Sabonete líquido neutro 1lts	Litro.	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
					R\$ 136.305,38

Capistrano, Ceará, 15 de março de 2023.

Aline Bandeira da Silva  
**Pregoeira da Comissão Permanente  
do Município de Capistrano, Ceará.**